[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от  09 февраля 2018 года

                                        №  16
хутор Братский

Об утверждении ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2019 год
В соответствии с совершенствованием стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение перечня предоставляемых социально-культурных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Братского сельского поселения Усть-Лабинского района  постановляю:
1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2019 год (прилагается).

2. Финансовому отделу (Последова) предусмотреть ассигнования в местном бюджете в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с настоящим постановлением.

3. Общему отделу (Коломийцева) обнародовать настоящее постановление.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	Глава Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района
	Г.М.Павлова

Приложение
к постановлению администрации

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 09.02.2018 г.№ 16
Ведомственная целевая программа
«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2019 год

Паспорт
ведомственной целевой программы
«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2019 год
	Наименование программы
	ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2019 год (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи Программы
	создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры стимулирование работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства

	Срок реализации Программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 533 400,00 (Пятьсот тридцать три тысячи четыреста) рублей, в том числе:

средства местного бюджета – 533 400,00 (Пятьсот тридцать три тысячи четыреста) рублей

	Индикаторы целей Программы
	создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры стимулирование работников муниципальных казенных учреждений в сфере культуры и искусства

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Проводимая на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского района модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение перечня предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинута задача социальной поддержки и сохранения кадрового потенциала отрасли, в чем имеется ряд проблем.

Низкий социальный статус работника сферы культуры и искусства в силу существующего уровня оплаты труда и ограниченного набора социальных льгот является важной проблемой, стоящей на пути привлечения в отрасль молодых специалистов.

Единый системный подход призван способствовать достижению главных целей - созданию благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры, стимулированию работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

ежегодный мониторинг кадрового состояния отрасли культуры Братского сельского поселения Усть-Лабинского района;

разработка на основе результатов кадрового анализа плана профессионального развития отрасли культуры Братского сельского поселения Усть-Лабинского района;

предоставление ежемесячных денежных выплат в целях стимулирования работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства.

2. Перечень и описание программных мероприятий

	Наименование программного мероприятия
	Объем средств, предусмотренный на 2019 год, руб.

	Всего

	краевой бюджет
	местный бюджет

	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:
	533 400,00

	533 400,00

	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам по 3000 рублей, имеющим право на их получение
	176 000,00

	176 000,00

	на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии
	357 400,00

	357 400,00

3. Управление Программой и механизм ее реализации
Текущее управление Программой осуществляет Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского района:

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

осуществляет мониторинг хода реализации Программы;

осуществляет оценку реализации мероприятий Программы, а также оценку целевых индикаторов Программы;
осуществляет контроль за ходом выполнения Программы
Механизм реализации Программы предусматривает выделение средств краевого бюджета в форме субсидии местному бюджету Братского сельского поселения Усть-Лабинского района в целях стимулирования работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства.

Порядок предоставления ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, приведен в приложении к настоящей Программе.
4.  Индикаторы целей Программы

	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

Программы
	Единица

измерения
	Результат

реализации

программы

	1
	количество работников муниципальных бюджетных учреждений в сфере культуры и искусства, которым осуществлены ежемесячные денежные выплаты
	Процент

	сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры и искусства

	повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры и искусства своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг

	создать возможности для перехода к новым эффективным формам управления учреждениями культуры и искусства

5. Оценка рисков реализации Программы

	№
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Братского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Братского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Г.М.Павлова
Приложение
к ведомственной
целевой программе «Кадровое
обеспечение сферы культуры и искусства
Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района
на 2019 год
Порядок
предоставления ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. Денежные выплаты являются выплатами стимулирующего характера и осуществляются работникам муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, (далее - работники учреждений).
3. Денежные выплаты носят дополнительный характер и производятся в порядке и сроки, установленные для выплаты заработной платы работникам учреждений исходя из фактически отработанного времени в календарном месяце.

4. Денежные выплаты производятся работникам учреждений по основному месту работы. При занятии штатной должности не на полный оклад (должностной оклад), не на полную ставку заработной платы денежные выплаты производятся в соответствующем процентном отношении.

5. Размер надбавок и доплат, включая надбавки и доплаты за совмещение должностей (профессий), и других выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных согласно выполняемому дополнительному объему работ, исчисляется без учета денежных выплат.

6. За счет средств местного бюджета денежные выплаты в размере 3000,0 рублей в месяц осуществляются следующим работникам учреждений:

6.1. Работники учреждений культурно-досугового типа (Директор);
6.2. Работники учреждений библиотечного типа (Директор).

	Глава Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района
	Г.М.Павлова